
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2012

Valor Total: 14,800.00
Data Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 24/10/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16451134674840000    449039              0661000000          Estadual
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA -ME
Endereço: Rod Br 316, 29
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132561859
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455253

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1257/2012 – ITERPA DE 22.10.2012, 

PUBLICADA
no DOE nº 32.272, de 01/11/2012.
Referente à Licença Prêmio da servidora NORMA SUELI 
FORMIGOSA DE LIMA
ONDE SE LÊ:     Período: 02/01/2013 a 31/11/2013
LEIA-SE:     Período: 02/01/2013 a 31/01/2013
Belém – PA, 05 de novembro de 2012.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº   1268/2012 - ITERPA DE 25.10.2012

Servidora:   SELMA MARIA DOS SANTOS IMBIRIBA
Matrícula:  3168280/1
Cargo:  Datilografo
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:  12.11.2012 a 11.12.2012
CONSIDERANDO o memorando  273/2012 - DJ de 24.10.2012, 
processo nº 2010/243954 - ITERPA
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA Nº  1289/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o memorando nº 020/2012 – NTI,  datado de 
23.10.2012;
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 22.10.2012, o período de gozo de 
férias do servidor CARLOS AUGUSTO SERRA MENDES JUNIOR, 
Assessor da Presidência,  matrícula nº  57234936/1, marcadas 
para 16.10.12 a 14.11.12, concedidas através da portaria nº 
1154/2012, de 16.10.12, publicada no D.O.E.  nº. 32263 de 
18.10.12; fi cando os 24 (vinte e quatro) dias restante das férias 
em aberto para defi nição posterior.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
30 de outubro de 2012.

PORTARIA Nº  1290/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando n° 056/2012 – GP, datado de 
23.10.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARIA AMÉLIA 
MARCHETTI BORGES, Assessora da Presidência, matrícula nº 
3165981/5, programadas para 01/10/12 a 30/10/12, concedida 
através da Portaria nº 1154/2012 de 16/10/2012, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32263 de 18/10/2012, fi cando o período 
para oportunamente a ser marcado.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,  
30 de outubro de  2012.

PORTARIA  Nº 1291/2012 
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

57221036/1 ALINE DE JESUS PEREIRA 05.11.12 a 
04.12.12 2011/2012

57194653/5 JACYARA MOREIRA RODRIGUES 
DE SOUSA

05.11.12 a 
04.12.12 2011/2012

3168891/1 JOSE LUCIO DA ROCHA VAZ 05.11.12 a 
04.12.12 2011/2012

3167313/1 JOSÉ LUIZ LESSA DE ARAÚJO 01.08.12 a 
30.08.12 2010/2011

3166929/1 JULIA  ALVES SIQUEIRA 05.11.12 a 
04.12.12 2010/2011

3168760/1 MARIA DAS GRAÇAS PANTOJA 
FERREIRA

05.11.12 a 
04.12.12 2009/2010

3170187/1 MARIA RAIMUNDA BATISTA 05.11.12 a 
04.12.12 2011/2012

3169251/1 NORMA GERALDINA VELASCO 
RODRIGUES

05.11.12 a 
04.12.12 2011/2012

3170195/1 RAIMUNDO GUIMARAES SOUZA 05.11.12 a 
04.12.12 2010/2011

3166090/1 RAIMUNDO PEDRO MARQUES DA 
CONCEIÇAO

05.11.12 a 
04.12.12 2010/2011

Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
31 de outubro de  2012.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  1292/2012 - ITERPA DE 30.10.2012

Servidor:  JOÃO CARLOS SANTIAGO DA GAMA
Matrícula:  3166228/1
Cargo:  Agrimensor
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:  08.10.2012 a 06.11.2012
CONSIDERANDO o processo nº 2012/390019 – ITERPA, de 
14.08.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  1293/2012 - ITERPA DE 31.10.2012

Servidora:  DINÉA DE LEMOS VASQUES
Matrícula:  3166023-1
Cargo:  Advogada
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:  26.12.2012 a 24.01.2013

CONSIDERANDO O MEMORANDO  278/2012 - DJ DE 
30.10.2012, PROCESSO Nº 2011/357229-ITERPA

Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455357
PORTARIA: 1295/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO       ADVOGADO                 
31707131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138264870000    0661000000          339033              500.00
21631138264870000    0661000000          339036              500.00
Observação: Para fazer face as despesas nos municípios de 
Altamira, Senador José Porfírio e Pacajás/PA,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

QUILOMBO DO MOCAMBO - MUNICÍPIO DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455379

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA  
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO 
A ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA COMUNITÁRIA REMANESCENTES 
QUILOMBOLAS DO MOCAMBO – ACOARQUIM, NA MODALIDADE 
TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO COLETIVO 
QUILOMBOLA, QUE TRAMITA NESTE INSTITUTO SOB O N° 
2006/201731, REFERENTE A PORTARIA Nº 1298, DE 01.11.2012, 
CUJOS BENEFICIÁRIOS DIRETOS CONSTA NA RELAÇÃO ABAIXO:

ADEMILTON FERNANDO DA S. CONCEIÇÃO 

ADEMIR CORREA DOS SANTOS 

ALMIR DE LIMA SILVA 

ANA LUCCIA DE ASSUNÇÃO SANTOS 

ANA MARTINS DE SOUSA SANTOS 

ANTONIA FERREIRA OS SANTOS 

ANTÔNIO ANGELO DA PAIXÃO SOUSA 

ANTONIO CARLOS ASSUNÇÃO DOS SANTOS

ANTONIO CARLOS DE SOUZA LISBOA

ANTONIO CONRADO DA FONSECA COSTA 

ANTONIO DONATO DA CONCEIÇÃO

ANTONIO ERIVALDO S. ASSUNÇÃO

ANTONIO GOLDINHO M. DE ASSUNÇÃO 

ANTÔNIO ISMAEL DE ALMEIDA REIS 

ANTONIO IZAEL DOS SANTOS 

ANTÔNIO LOURENÇO FONSECA DA COSTA 

ANTONIO MANOEL RIBEIRO MOREIRA 

ANTÔNIO MARIA  SOUZA SOBRAL 

ANTONIO MARIA ASSUNÇÃO DOS SANTOS 

ANTÔNIO MARIA DE SOUZA SANTOS 

ANTÔNIO MARIA DOS SANTOS SOUZA 

ANTÔNIO MARIA LOPES DA SILVA ‘

ANTÔNIO MAURO FERREIRA DOS SANTOS 

ANTÔNIO PEREIRA MORAES 

ANTÔNIO RAIMUNDO DOS SANTOS DA SILVA 

ANTONIO VALDECI PASTANA 

ATÔNIO MARCOS DA SILVA 

BENDITO VERÍSSIMO DA FONSECA 

BENEDITO DIAS DA FONSECA 

BENEDITO FERNANDES DA SILVA 

BENEDITO FERREIRA DA SILVA 

BENEDITO NONATO RIBEIRO 

BENILSON RIBEIRO DA SILVA 

CARLOS DE LIMA SILVA 

CARMINA RIBEIRO DA SILVA 

CLEMILDA FONSECA DE SOUZA 

COSMA MARIA DAS DORES MARTINS FONSECA 

DEUZARINA RIBEIRO DA SILVA 

DOMINGOS TRINDADE RIBEIRO FILHO 

EDEMILSON TOBIAS MORAIS PEREIRA 

EDSON JOSÉ DE OLIVEIRA COSTA 

EDUARDO COSTA DA SILVA 

EUGÊNIO RODRIGUES DA PAIXÃO 

EWERTON SANT CLAIR ALMEIDA BATISTA 

FIRMINO DOS SANTOS SOUSA 

FRANCISCO CARLOS RODRIGUES 

FRANCISCO DA SILVA FONTEL 

FRANCISCO FELICIO DE ALMEIDA 

FRANCISCO MARTINIANO DA PAIXÃO

FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA 

FRANCISCO ROMANO DE SOUZA

HERMÂNCIA LOURDES DE ASSUNÇÃO 

JACKSON JUNIOR DOS SANTOS NASCIMENTO

JAILSON FERNANDO DA SILVA 

JOANA MARCELINA DA FONSECA 

JOÃO BATISTA DE SOUZA SANTOS 

JOÃO EXPEDITO DOS SANTOS FARIAS 

JOÃO GALDINO DOS S. ASSUNÇÃO

JOÃO SOARES RIBEIRO MOREIRA 

JOSÉ ANTÔNO DE SOUZA 

JOSÉ AUGUSTO DO ROSÁRIO BRITO

JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS 

JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 

JOSÉ FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS 

JOSÉ GENIVAL FERREIRA D0S SANTOS

JOSÉ ISAAC SANTOS DA CONCEIÇÃO 

JOSÉ LOPES DA SILVA 

JOSÉ MARCIO DA SILVA ALENCAR 

JOSÉ MARIA DOS SANTOS FARIAS 

JOSÉ NAZARÉ DOS SANTOS 

JOSÉ WALTER DE ASSUNÇÃO SANTOS 

LUIZ EDIBERTO ALVES DE LIMA 

LUIZ GONZAGA DE ASSUNÇÃO

LUIZ SOCORRO RIBEIRO DE ASSUNÇÃO 

MANOEL ANTONIO RIBEIRO


